

Roku
1761.Nro
XXX.

W PIĄTEK DNIA 24. LIPCA z WILNA.

Jmść Xiądz Biskup Pasterz nasz w doskonałym zostający zdrowiu, po Mszy tu rano odprawioney we Szrodę przeszła wyjechał do Trok dla nawiedzenia, z przykłądnym nabożeństwem mieytca tegoż zdawna cudami sławnego. Po drodze wstąpił do Ponar do Jmści Xiędza Łopacińskiego Sekretarza W. X. L. od którego był wspaniałym częstowany obiadem. Dnia zaś wczorajszego po wypełnionym przykłądnie nabożeństwie powrócił nazad do Miasta naszego Wilna, do którego oraz przybyli temi dniami Jmć Xiądz Masiański Referendarz, i Jmć Pan Brzostowski Pisarz W. W. X. L. a Jmć Xiądz Biskup Zmudzki we Wtorek odjechał, i przejazdem u Jmci

(1)

Xiędza Sekretarza W. L. w Ponarach jadł obiad.

Roczki Województwa tuteyszego na dniu 21. tego Miesiąca szczęśliwie się zakończyły.

z Wiednia 8. Lipca.

Listy pisane z Śląska nas upewniają, iż Generał Goltze umarł tam z womitów ze krwią złaczonych, a Generał de Zietzen objął kommandę nad woyskiem jego.

z Manheimu 30. Czerwca.

Dnia 28. tego Miesiąca koło godziny 9. wieczornej Elektorowa Jejmsć zaczęła czuć bole, a o pierwszej z północy powiła Syna, który z nieutulonym wszystkich żalem wychodząc na świat, z nim się pożegnał, i wszelkie nadzieje nasze

swa

swą śmiercią potłumił. To jedno nas cieszy, iż tak Elektora Jmści, jako też i Elektorową Jeymsę w zupełnym oglądamy zdrowiu.

z Rzymu 24. Czerwca.

Kardynał *Delci* umarł w nocy ze dnia 21. na 22. tego Miesiąca w Roku życia swego 92. Był Dziekanem Kardynałów, a Kardynałem od lat 23. przez którego śmierć już siódmy Kardynałski kapelusz wakuje, i w krótcie będzie więcej, ponieważ Kardynałowie *Passionei*, *Paoluci*, i *Tamburini* wniebezpiecznym zostają stanie, a osobliwie pierwszy.

Ociec Święty powróci jutro z *Castel Gandolfo*.

Deszcze ustawiczne wielką nas były napełniły trwogą względem żniwa, i sprawiły nakazanie publicznych Supplikacyi, których podobno skutek widzimy w dniu już to drugim pogodnym.

z *Frankfortu nad Menem* 1. Lipca.

Wiadomości z *Paderbornu* pod d. 23. Czerwca maja, iż Xiążę *Ferdinand Brunświcki* kazał niespodzianie wojsku swemu ruszyć się, i kwarterę swą Generalną przenieść d. 21. z *Neubaus* do *Geseke*, a z tamtąd do *Lipstadt*: zkąd wnotzono, iż zamysł Xcia Jmści był, dać odpór Xciu de

Soubise. Jeśli to prawda, znajdzie tam nie małe trudności, abo przypuszczam nie będzie mógł przeskodzić Xciu de *Broglie*, który się ruszył w *Hassyi*, i idzie trzema kolumnami: *Sasi* przez *Eysenach* na *Eichsfeld* i *Gottingg*, a inne diwizye na *Kassel*, gdzie już wielka Artyleryja stanęła, dążąc tą drogą do Elektorstwa *Hannowerskiego* i do Xięstwa *Brunświckiego*.

Xiążę dziedziczny pomyka swe wojska ku *Alueshoff* i dalej ku *Steinfurst* abo *Ham*. Generał *Luckner* ciągnie z *Eimbek* do *Uslacr*, mając, jak mówią, przeskadzać *Francuzom* przeprawy przez *Weserg*. Słowem wszystkie strony żywo się krzątają, i wkrótcie znaczną jaką rzecz obiecują.

z *Paryża* 22. i 27. Czerwca.

Dnia wczoraysze o Minister Angielski Mylord *Stanley* Królowi Jmści był prezentowany, i z osobliwą łaskawością od J. K. Mści przyjęty. Spodziewamy się, iż częste tego Ministra z naszymi rozmowy, wiele sprawa względem przyzłego pokoju między naszym i wielkiej Britanii Dworem. Tu o niczym częściej nie słyszemy jako o wielkiej utracie wyspu de *Belle Isle* i o mężnym bronieniu Jmści Pana de *S*

Croix

Croix: więcej nad 40000 bomb do fortecy rzucono, wszystkie fortyfikacje były zruinowane, i dwie tak obizerne ryty od nieprzyjaciół w nich uczynione, iż Garnizon za dozwoleńiem, które zwycięzcy na okazanie poszanowania zwyciężonych męstwa i odwagi, dali; dwoma wozami przez nie wyjechał. Nieprzyjaciel nad 1000. ludzi, między którymi wiele Officerów znajduje się, wprzód utracić musiał, nim walecznego naszego kommandanta do poddania fortecy przymusił. Garnizon zaraz był z wyspu do Francyi przywieziony, a Jmść Pan de *St Croix* wkrótce we Dworze pokaze się, gdzie szlachetną męstwa swego nagrodą bez wątpienia od Króla Jmści udarowany będzie. Chętnie się w Londynie, iż Garnizon ten mogli *Anglicy* w niewolę zabrać, ale że już jest w Anglii 23000. niewolników *Francuskich*, liczby cudzych ludzi powiększyć nie chcieli. Kaper nasz, który przed *Leith* krąży, przez jeden tydzień 7. okrętów nieprzyjacielskich opanował, które po większej części okupiły się. Miedzy innymi Kapitan okrętu Brytańskiego za jeden okręt *Neptunus* za swoje tylko część 2150. żwini lub portugatów *Angielskich*, 6. talarów wa-

żących wypłacić musiał. Panu de *Marbeuf* kazano ze 3000. ludzi udać się do wyspy de *Gravis* dla zastronienia *l' Orient*. Eskadra *Angielska* dzieli się na troje: 10. okrętów stoi przy *Brest*, 10. przy *Rockefort*, a 10. przy *Portlouis*.

Od rzeki Odry 25 Czerwca.

Wojska z obu stron wprawdzie zachowują się spokojnie; ale wojska lekkie, osobliwie w okolicach górnych, ustawicznie miewają potyczki. Król *Jmści Pruski* kilka regimentów na zmocnienie korpusu Generała de *Goltze* do *Glogau* wysłał, bo Moskale już szczerze po sobie pokazują, iż łwe dzieła w Śląsku zaczną. Wojsko Generała *Toleben* zawieszę się znajduje w okolicach *Coslin*. *Prusacy* stoja pod armatami przy *Kolberg*. Mówią tu, iż Generał *Leytnant Werner* na zdrowiu nieco zapadł.

z Okolic Gohy 19. Czerwca.

Część większa *Turyngii* żołnierzami od korpusu Królewica *Xawiera* napełniona jest, a po innych miejscach przy *Saale* wojsko *Imperyi* rozciąga się, które od *Naumburg* przez *Jeng*, gdzie garnizon stoi, aż do *Wogtlandu* w linii jest rozłożone. *Prusaków* tu nie widać. Mówią, iż część korpusu Królewica *Xawieriego* z wojskiem *Imperii* ma się złączyć

czyć. Woysko Królewica *Henryka*, jako z Drezna piszą, 40000. wynosi.
z *Lipska* 20. *Czerwca*.

Znowu tu około Szanców pracują. Woysko *Imperii* generalną kwaterę w *Zwickau* miało; zdaje się, że się złączy z lewym skrzydłem woyska *Feldmarszałka Dauna*. Kilka tysięcy *Sajon* poszło do *Turyngii*, nie wiemy jeszcze, jeśli się ku naszym okolicom udadzą.

z *Londynu* 19. *Czerwca*.

Dnia wczorayszego liczne stanoło całego Ministerium zgromadzenie i rada o naszych rzeczach była. Anglicy na wyspie *Belle-Ile* nie zostaną się, lecz swe dzieła daley pociągną. Przy flocie na drugą wyprawę postanowionę przygotowania wszelkie czyniemy, aby gotowa była do wyjścia pod żagle. Jeśli *Ostenda* abo *Orient*, czy też *Rochefort* celem będzie, jeszcze u nas jest tajemnica. Lord *Howe*, który abo sam jeden, abo w towarzystwie z *Admiralem Hawke* kommanderować będzie, d. 17. do *Portsmouth* wyjechał, dokąd d. 20. wszyscy *Officerowie* za nim poydą. Dnia 15. już 14. wozów z *ammunicją* z *Tomr* do *Portsmouth* wyszło. Różne *Reymenty* tąż drogą ida. W ryszstunku wojennym, który w drodze jest

do *Portsmouth* wszelakie potrzebne rzeczy do nowego oblężenia służące znajdują się. Z odnogi de *Quiberon* mamy, iż Francuży w *Brest*, *Rochefort*, i *Villaine* flotę gotują, która jednak 55. okrętom *Angielskim* około wyspu *Belle-Ile* leżącym nie łatwo wystarczy. Przed *Havre de grace* nieustannie kilka okrętów wojennych krąży. Mowią także, iż niektóre małe eskadry przy długiej wyprawie na morzu wyida, które różne brzegi *Francuskie* zatrwożyć mają. Dnia 17. Dwór nasz umyślnego wysłał do *Belle-Ile* do *Jmciów* *Pa* ów *Hodgson* i *Kheppel* z instrukcyą jak regencyą na tym wyspie ułożyć mają, oraz z podziękowaniem do tychże *Generałów* i całego woyska za meštwo i odwagę. *Generał* ma rozkaz, aby ten list w przytomności całego woyska czytał.

z *Stokolmu* 23. *Czerwca*. Król *Jmć* na usilne proźby dozwolił *Baronowi* de *Lantinghausen* naywyższą kommandę, którą do tychczas miał nad woyskiem Królewskim w *Pomeranii*, złożyć. Na jego miejsce Król *Jmć* łaskawie wyznaczyć raczył *Generała* *Leutnanta* *Augustyna Ebrensperta*, który nim do woyska przybędzie, *Generał* *Major* *Baron* de *Lybecker* jego urząd sprawi.